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KON KORXONASI, SHAXTA, SHAHTA MAYDONI VA QAVAT HAQIDA 

ASOSIY TUSHUNCHALAR. 

 

  Usmonov Firdavs Ro‘zimurod o‘g‘li 

Osiyo xalqaro universiteti “Umumtexnik fanlar” kafedrasi o’qituvchisi 

 

Аnnotatsiya. Maqolada shaxtaga berilayotgan havo oqimini boshqarish, havo miqdorining 

shaxta tashqi va ichki yo‘qotishlari va aerodinamik qarshiliklarni kamaytirish uchun havo 

pardalaridan foydalanish masalalari ko‘rib chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: shaxta stvoli, shamollatish, kon lahimi, ventilyator, ishchi g‘ildirak, kurak, 

havo oqimi, depressiya, aerodinamik qarshilik, havo tezligi, termoanemometr, lazerli 

masofa o‘lchagich, havo pardasi, havo olish quvuri, havo taqsimlash kollektori, 

yo‘naltirish kanali. 

 

Foydali qazilmalardan turli maqsadlarda foydalanish faqat ular massivdan ajratib 

olinib yer yuziga chiqarib berilgandan so‘nggina amalga oshirilishi mumkin. 

Foydali qazilmalarni qazishga tayyorlash, massivdan ajratib olish, tashish, yer 

yuziga chiqarish va boshqa jarayonlar Bilan bog‘liq bo‘lgan ishlar majmui - kon ishlari 

deyiladi. 

Yer qobig‘ida kon ishlarini olib borish natijasida foydali qazilma tanasi va kon 

jinslari orasida sun’iy bo‘shliqlar hosil bo‘ladi. Bu bo‘shliqlar kon lahimlari deb yuritiladi. 

Kon lahimlari bajaradigan vazifalariga ko‘ra razvedka va kon qazish (ekspluatatsion) 

lahimlarga ajratiladi. 

Konlarni qazib chiqarish 3 ta bosqichdan tashkil topadi: konni ochish, shaxta 

maydonini qazishga tayyorlash va bevosita foydali qazilmani qazib olish. Shunga ko‘ra 

ekspluatatsion kon lahimlari ham uchga, ya’ni kapital (kon ochuvchi), kon tayyorlov 

(zahirani bir qismini qazishga tayyorlovchi) va qazish (foydali qazilmani bevosita qazib 

olishga tegishli) lahimlarga bo‘linadi. 

O‘tilgan joyga nisbatan kon lahimlari ochiq va yer osti kon lahimlariga ajraladi. 

Ochiq kon lahimlari yer yuzida, yer osti lahimlari esa - kon jinslari orasida barpo etiladi. 

Yer qobig‘ida joylashishi bo‘yicha kon lahimlari vertikal, gorizontal va qiya bo‘lishi 

mumkin. Ular bevosita yer ozi bilan tutashgan va tutashmagan bulishi mumkin. 

Vertikal kon lahimlari 

Vertikal kon lahimlari stvollar, gezenklar, shurflar, ko‘r stvollar, ruda 

tushirgichlardan tashkil topgan bo‘lib, ularning ayrimlari yer yuzi bilan bevosita tutashgan 

va ayrimlari tutashmagan bo‘ladi. 

Vertikal stvol – bevosita yer yuzi bilan tutashadigan va konni ochish uchun 

o‘tiladigan kon lahimi. 
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 - rasm. Kon laxmlari: 

1-shtolnya; 2-vertikal stvol; 3-kiya stvol; 4-gezenk; 5-shurf; 6-kiya shurf; 7-

kvergshlag; 8-shtrek; 9-maydon shtregi; 10-prosek; 11 - yulak; 12-bremsberg; 13-odam 

yuradigan yulak; 14-uklon; 15-kazish kavjoyi. 

  

Stvollar bosh va yordamchi bulishi mumkin. Bosh stvol, shaxtadan (rudnikdan) 

qazib olingan foydali qazilmani yer yuziga chiqarib berishda xizmat qiladi. Yordamchi 

stvol esa odamlar, materiallarni, uskunalarni shaxtaga tushirish va yer yuziga ko‘tarish, 

shaxtani shamollatish kabi ishlarni bajarishga xizmat qiladi.Stvolning yer yuzi bilan 

tutashgan joyini stvol og‘zi va uning stvol atrof inshootlari gorizontidan pastdagi qismini 

zumf deyiladi. Vertikal stvollar aylana, to‘g‘rito‘rtburchak yoki ellipsimon ko‘ndalang 

kesim yuzali bo‘lishi mumkin. 

Ko‘r stvol – yer yuzi bilan bevosita tutashmaydigan, yuklarni pastki gorizontdan 

yuqori gorizontga ko‘tarish mashinalari yordamida chiqarib berishga xizmat qiladigan 

vertikal kon lahimi. Ko‘r stvollar bosh stvol orqali ochilgan so‘nggi gorizontdan pastda 

joylashgan foydali qazilmani ochish uchun barpo etiladi. 

Gezenk - bevosita yer yuzi bilan tutashmaydigan, foydali qazilma va boshqa 

yuklarni o‘z og‘irlik kuchi ta’sirida yuqoridan pastga tushirishga xizmat qiladigan vertikal 

kon lahimi. 

Shurf - yer yuzi bilan bevosita tutashadigan, uncha chuqur bo‘lmagan va kichik 

ko‘ndalang kesim yuzaga ega bo‘lgan vertikal kon lahimi. Shurflar konlarni razvedka 

qilish, shaxta va rudniklarni shamollatish, materiallarni shaxta ichiga tushirish kabi ishlarni 

amalga oshirishga xizmat qiladi. 

Ruda tushirgich – yer yuzi bilan bevosita tutashmaydigan, kichik ko‘ndalang 

kesim yuzasiga ega bo‘lgan va yuqori gorizontdan pastki gorizontga qazib olingan rudani 

o‘z og‘irlik kuchi ta’sirida tushirishga xizmat qiladigan vertikal kon lahimi (ayrim hollarda 

qiya bo‘lishi ham mumkin). Agar foydali qazilma koni faqat yer osti usulida qazib 

olinadigan bo‘lsa, rudatushirgich yer yuzi bilan tutashmaydi. Konning yuqori qismi ochiq 

usulda, pastki gorizontlari yer osti usulida qazib olinadigan hollarda rudatushirgich yer 

yuzi bilan ochiq kon lahimlari orqali tutashadi. 

Gorizontal kon lahimlari 
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Shtolnyalar, kvershlaglar, shtreklar, proseklar, ortlar va tonnellar gorizontal kon 

lahimlari bo‘lib, ularning ba’zilari konni ochuvchi, ba’zilari esa, konni qazishga 

tayyorlovchi lahimlar hisoblanadi. 

Shtolnya – bevosita yer yuzi bilan tutashadigan gorizontal kon lahimi. Shtolnya 

konlarni razvedka qilish yoki foydali qazilma yotqizig‘ini ochish maqsadida barpo etiladi. 

Tonnel – har ikki tomoni yer yuzi bilan bevosita tutashadigan yer osti gorizontal 

kon lahimi bo‘lib, asosan, transport ishlarini bajarishga xizmat qiladi. 

Kvershlag – kon yotqiziqlari (qatlamlari) cho‘ziqligiga perpendikulyar 

o‘tkaziladigan, yer yuzi bilan bevosita tutashmaydigan gorizontal kon lahimi. Kvershlaglar 

odatda, ochuvchi kon lahimlari sirasiga kiradi va qazib olingan foydali qazilmalarni, 

materiallarni, ishchilarni, uskunalarni tashish bilan bir qatorda shaxtani shamollatish 

ishlariga xizmat qiladi. 

Shtrek – yer yuzi bilan bevosita tutashmaydigan gorizontal kon lahimi bo‘lib, 

shaxta maydonidagi foydali qazilma zahirasining bir qismini qazishga tayyorlash uchun 

barpo etiladi. Shtreklar kon yotqizig‘i qiya joylashgan bo‘lsa, u holda faqat yotqiziq 

(qatlam) cho‘ziqligi bo‘yicha, gorizontal joylashgan bo‘lsa, istalgan yo‘nalishda o‘tilishi 

mumkin. Shtreklar bajaradigan vazifalariga nisbatan bosh, oraliq, tashish, shamollatsh, 

konveyer va boshqa nomlar Bilan yuritiladi. 

Prosek – yer yuzi bilan bevosita tutashmaydigan, shtreka parallel o‘tiladigan 

gorizontal kon lahimi. Prosek shtrekni o‘tish davrida uni shamollatish va kesma ishlarini 

bajarish maqsadida o‘tiladi. 

Ort – qalin ko‘mr qatlamlari yoki ruda yotqiziqlarining gorizontal qalinligi 

bo‘yicha o‘tiladigan gorizontal kon lahimi. 

Tutashtirma – bir –biriga yaqin joylashgan qiya lahimlarini o‘zaro tutashtiruvchi 

gorizontal kon lahimi. 

Gorizontal kon lahimlari ko‘ndalang kesim yuzi to‘g‘rito‘rtburchak, trapesiyasimon, 

qiyiq burchakli, gumbazsimon, aylana va boshqa shakllarda bo‘lishi mumkin. 

Qiya kon lahimlari 

Qiya kon lahimlari bevosita yer yuzi bilan tutashishi va tutashmasligi mumkin. 

Bevosita yer yuzi bilan tutashadigan qiya konlarni qiya shurf, qiya stvol, qiya shtolnya 

kabi lahimlar tashkil qiladi. Bu qiya lahimlar konni ochuvchi kapital lahimlar bo‘lib, konni 

ochuvchi vertikal lahimlar orqali bajariladigan barcha ishlarni bajarishga xizmat qiladi. 

Bremsberglar, uklonlar, sirpanmalar, yo‘laklar va pechlar yer yuzi bilan bevosita 

tutashmaydigan qiya kon lahimlaridir. 

Bremsberg - yer yuzi Bilan tutashmaydigan qiya kon lahimi, mexanik qurilmalar 

yordamida yuqori gorizontdan qazib olingan foydali qazilmani pastki gorizontga 

tushirishga xizmat qiladi. 

Uklon – yer yuzi Bilan bevosita tutashmaydigan qiya kon lahimi. Pastki 

gorizontdan qazib olingan foydali qazilmani yuqori gorizontga mexanik uskunalar 

yordamida chiqarib berishga xizmat qiladi. 
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Sirpanma (skat) – yer yuzi bilan bevosita tutashmaydigan qiya kon lahimi. Yuqori 

gorizontdan qazib olingan foydali qazilmani pastki gorizontga o‘z og‘irlik kuchi ta’sirida 

tushirishga xizmat qiladi. 

Yo‘lak – yer yuzi bilan bevosita tutashmaydigan, bremsberg yoki uklonning bir 

tomoni yoki har ikki tomonidan ularga parallel o‘tiladigan qiya kon lahimi. Yo‘laklar 

odamlar yurishi, materiallarni tashish, shaxtani shamollatish va boshqa yordamchi ishlarni 

bajarishga xizmat qiladi. 

Pech – yer yuzi bilan bevosita tutashmaydigan qiya kon lahimi. Pechlar, odatda 

foydali qazilma qatlami bo‘ylab, uning qalinligi orasidan o‘tiladi. Ular odamlar yurishi, 

uskuna va materiallarni tashish va boshqa yordamchi ishlar uchun xizmat qiladi. 

Ko‘tarma (vosstayuщiy) – yer yuzi bilan bevosita tutashmaydigan qiya (ayrim 

hollarda vertikal) kon lahimi bo‘lib, asosan ruda konlarini qazib olishda ish joylarini 

shamollatish, foydali qazilma va boshqa yuklarni yuqoridan pastga, o‘z og‘irlik kuchi 

ta’sirida tashishga xizmat qiladi. 

Kamera va qazish lahimlari 

Ko‘ndalang kesim yuzasiga nisbatan uncha uzun bo‘lmagan kon lahimlari kamera 

deb yuritiladi. Kameralar, odatda, stvol atrofida barpo etiladi. Shu sababli kameralar 

majmuini stvol atrof inshootlari (qo‘rasi) deyiladi. Shaxta va rudniklarda kameralarga suv 

chiqarish qurilmalari, elektrovoz va vagonchalar deposi, yer osti elektr podstansiyasi, 

meditsina punkti kabi xizmat ko‘rsatuvchi bo‘linmalar joylashtiriladi. 

Bevosita foydali qazilma yotqizig‘ini qazib olish uchun barpo etiladigan kon 

lahimlari qazish lahimlari deyiladi. Qazish ishlari boshlanadigan qazish lahimlarining 

yuzasi kavjoy (zaboy) deb ataladi. Ko‘mir shaxtalarida kavjoy kata uzunlikka ega bo‘lsa, 

uni lava deb yuritiladi. 

Qazish ishlariga mo‘ljallangan burg‘ig‘quduqlar (skvajinalar) va kameralar ham 

qazish lahimlari hisoblanadi. 

Keyingi yillarda jahon miqyosida ko‘mirdan foydalanish, umuman, energiyadan 

foydalanishga nisbatan tezroq o‘sib bormoqda. 1980 yillarda umuman energiyadan 

foydalanish (1970 yilga nisbatan) 17% ga ko‘paygan bo‘lsa, ko‘mirdan foydalanish 26% ni 

tashkil qilgan. 

O‘zbekiston Respublikasida ko‘mir asosiy manbalaridan biri va sanoatning boshqa 

tarmoqlari uchun muhim xom ashyo hisoblanadi. Mamlakat xududida joylashgan va katta 

ko‘mir zahiralariga ega bo‘lgan ko‘mirkonlari kelajakda ko‘mir qazish hajmini yanada 

ko‘paytirishga imkon yaratadi. 

Ko‘mir qazish korxonalarida (shaxta va razrezlar) shaxta maydonini ochish va uni 

qazishga tayyorlashda, turli usullar hamda qazish tizimlari, shuningdek, mexanizatsiya 

vositalaridan keng foydalaniladi. Biroq mavjud korxonalar ishlab chiqarish jarayonlarining 

texnik darajasi va asosiy texnik-iqtisodiy ko‘rsatkichlari MDHmamlakatlarning 

rivojlangan ko‘mir qazish regionlari ko‘rsatkichlaridan ancha past. Shu sababli ko‘mir 

qazish ishlarini muttasil takomillashtirib borish talab etiladi. 
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Hozirgi vaqtda O‘zbekistonda qator ko‘mir konlari topilgan bo‘lib, razvedka ishlari 

olib borilgan va olib borilmoqda. Bular jumlasiga, Angren qo‘ng‘ir ko‘mir koni, Sharg‘un 

toshko‘mir koni, Boysun toshko‘mir koni va boshqalar qiradi. 

Angren ko‘mir koni Toshkent viloyatida Angren daryosi vodiysida joylashgan 

bo‘lib, uning maydoni 70 km
2
 ni tashkil qiladi va zahirasi bo‘yicha eng katta ko‘mir 

havzasi hisoblanadi. Sharg‘un va Boysun ko‘mir konlari Surxondaryo viloyatining tog‘lik 

hududlarida joylashgan bo‘lib, geologik va kon-texnik sharoitlari ancha murakkab 

hisoblanadi. Bu konlar ko‘mirining sifati yuqori bo‘lganligi sababli respublika xalq 

xo‘jaligida katta ahamiyatga egadir. 

O‘zbekiston Respublikasi hududida joylashgan ko‘mir konlarining zahiralari 

mamlakat xalq xo‘jaligini rivojlantirishga katta imkoniyatlar yaratadi va ularning miqdori 

quyidagi jadvalda keltirilgan. 

 

O‘zbekiston Respublikasi ko‘mir konlarining zahiralari 

Shaxta, razrez, konning 

uchastkalari 

Balans zahiralari, 

ming tonna 

Sanoat 

zahiralari, ming 

tonna 

Eslatma 

1. Shaxtalar 

Angren 9-shaxta 

 

65831 

 

35816 

 

Qo‘shimcha 

razvedka ishlari davom 

etmoqda. 

Sharg‘un shaxtasi 27715 8318 

2. Razrezlar 

Angren razrezi 

 

779110 

 

492458 

 

Qo‘shimcha 

razvedka ishlari davom 

etmoqda. 

Naugarzon uchastkasi 6919 3074 

Opartog‘ uchastkasi 374670 150694  

Qo‘shimcha 

razvedka ishlari davom 

etmoqda. 

Obliq maydoni 188668 - 

Cho‘chqabuloq maydoni 125467 - 

Nishbosh maydoni 250408 -  

Qo‘shimcha 

razvedka ishlari davom 

etmoqda. 

Janubiy Boysun koni 5759 - 

Boysun konining 

Markaziy uchastkasi 

 

12870 

 

- 

Boysun konining 

Sharqiy Uchastkasi 

Bashorat zahirasi 

20 mln. tonna 

- Qidiruv va 

razvedka ishlari olib 

borilmoqda. 

 

Shaxta – foydali qazilmalarni yer osti usulida qazib olib, uni bevosita 

iste’molchilarga yoki boyitish fabrikalariga yetkazib berish bilan shug‘ullanuvchi 

konchilik sanoati korxonasidir. 

Boshqacha qilib aytganda, shaxta – bu shaxta maydoni chegaralaridagi foydali 

qazilmani qazib olishga mo‘ljallangan, yer yuzida joylashgan inshootlar va yer osti kon 

lahimlari majmuidir. 
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Shaxta ishlab chiqarish quvvati, ishlash muddati, shaxta maydonidagi balans va 

sanoat zahiralari, shaxta maydonining cho‘ziqlik va og‘ishi bo‘yicha o‘lchamlari bilan 

tavsiflanadi. 

Ma’lum vaqt birligi (sutka, yil) mobaynida qazib olinadigan, tonna (yoki kub metr) 

larda o‘lchanadigan foydali qazilma miqdori shaxtaning ishlab chiqarish quvvati deyiladi. 

Shaxta maydonida joylashgan foydali qazilma sanoat zahirasini qazib olish davri 

shaxtaning ishlash yoki faoliyat ko‘rsatish muddati deyiladi. 

Hozirgi vaqtda ishlab chiqarish quvvati bo‘yicha turli shaxtalar mavjud bo‘lib, 

ularning yillik quvvati bir necha yuz ming tonnadan boshlab bir necha million tonnani 

tashkil qiladi. Masalan, “Raspadskaya” shaxtasining (Rossiya) quvvati 7,5 mln.t., 

“Reyland” shaxtasining (Olmoniya) quvvati 5 mln. t. tashkil qiladi. O‘zbekistonda faoliyat 

ko‘rsatayotgan shaxtalar nisbatan kam quvvatli shaxtalar hisoblanadi va ularning yillik 

ishlab chiqarish quvvati 400-500 ming tonna (Angren 9-shaxta) va 200-250 ming tonnani 

(Sharg‘un shaxtasi) tashkil qiladi. 

Konchilik korxonalari amaliyoti shuni ko‘rsatadiki, kon qazish korxonalarining 

ishlab chiqarish quvvati qancha katta bo‘lsa, uning texnik-iqtisodiy ko‘rsatkichlari shuncha 

yaxshi bo‘ladi, ya’ni quvvati katta korxonalarda mehnat unumdorligi yuqori bo‘lib, 

maxsulot tannarxi nisbatan kichik bo‘ladi. Bu esa, o‘z navbatida korxonaning foydasi, 

rentabellik darajasi va boshqa ishlab chiqarish ko‘rsatkichlarini oshishiga ijobiy ta’sir 

etadi. Shunga ko‘ra, MDH mamlakatlarida shaxtalarning yillik ishlab chiqarish quvvati 

0,6-1,2 mln. t. dan tortib 3,6-4,5 mln. t. bo‘lishi iqtisodiy jihatdan maqsadga muvofiq 

hisoblanadi va tavsiya etiladi. Shuningdek, yuqori ishlab chiqarish quvvatiga ega bo‘lgan 

shaxtalarning ishlash muddati 40-50 yildan kam bo‘lmasligi talab etiladi. Shaxtalarni 

loyixalashda ularning to‘liq va hisobiy ishlash muddatlari aniqlanadi. 

Xulosa 

Yer osti konlari unumdorligining oshishi bilan kon lahimlariga yetkazib beriladigan 

shamollatish uchun zarur bo‘lgan toza havo miqdori ham ortib boradi. Bunda shamollatish 

uchun zarur bo‘lgan havo hajmi oshishi bilan lahimlardagi havo harakatining me‘yoriy 

tezligiga erishish uchun shaxta stvoli va shamollatish kanalida tashqi havo hamda kon 

lahimlari yo‘nalishi bo‘ylab ichki havo yo‘qotilishlarini oldini olish talab etiladi. 

Yuqoridagi vazifalarning dolzarb yechimi sifatida shaxtaning qazib olish 

uchastkalariga tabiiy havo tortish manbalarini yaqinlashtirish usullaridan foydalangan 

holda shamollatish tarmog‘ining havo oqimini boshqarish uchun texnik yechimlar 

hisoblangan havo pardasidan foydalanish va shu asosda shamollatish tarmog‘ining optimal 

parametrlarini tanlash orqali kon lahimlarining aerodinamik qarshiligini o‘zgartirish 

usullarini ishlab chiqish va qo‘llash tavsiya etiladi. 
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